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[Jens Thomsen.] 
kommende og 24 km for den andens Ved- 
kommende. Resultatet var da ogsaa, at 
Sygdommen beredte sig stærkt langs Vejen 
og i Naboejendommene, hvor Besætningerne 
blev anbragt. Den første Besætning blev 
flyttet til en Gaard, der havde faaet Besæt- 
ningen slaaet ned paa Statens Bekostning, 
efter at der var indkøbt en ny Besætning 
igen. 

I Modsætning hertil skal jeg nævne et 
andet Tilfælde, hvor mange Besætninger 
blev smittet, fordi Veterinær væsenet ikke 
vilde give Tilladelse til at føre en sund Ko 
væk, som var kommet fra en Besætning, 
hvor der var konstateret Mund- og Klove- 
syge. Det ligger ganske vist nogle Aar til- 
bage, men de ansvarlige er de samme. Det 
var Præstegaardsforpagteren i Hjarup, der 
havde købt en Ko paa Bavngaard i Vejen. 
Dagen efter kom der en Dyrlæge for at 
undersøge, om Koen havde Mund- og 
Klovesyge, idet der var udbrudt Mund- og 
Klovesyge paa Bavngaard i Mellemtiden. 
Koen havde ingen Sygdomstegn, og da den 
var anbragt i Hestestalden, vilde Forpagte- 
ren føre den tilbage til Bavngaard, men det 
vilde Veterinærvæsenet ikke tillade. Præste- 
gaarden laa midt i en tæt sammenbygget 
Landsby, og Resultatet blev da ogsaa, at 
Koen fik Sygdommen, som Dyrlægen havde 
befrygtet, og alle Byens Besætninger blev 
smittet. Fra samme By har jeg et Tilfælde 
fra i Aar, der viser en meget upraktisk Ad- 
ministration. Paa Hjallerup Marked blev 
der slaaet en Besætning ned sidste Sommer, 
der blev oprettet et lagttagelsesdistrikt, og 
der skulde benyttes Passersedler for at 
levere Svin til Slagteriet. Fra to forskellige 
Ejendomme blev der leveret en Spædekalv 
til Slagteriet, men en, Politibetjent forbød 
Vognmanden at aflæsse Kalvene paa Slagte- 
riet, til Trods for at han havde Passersedler 
fra Sognefogeden. Der blev ringet til Politi- 
kontoret, om man ikke kunde faa Tilladelse 
til at modtage og slagte Kalvene, men Sagen 
blev henvist til Veterinærdirektøren, der 
udstedte følgende Befaling: Spædekalvene 
skal tages af Bilen, og denne skal desinficeres 
grundigt; derefter skulde Kalvene igen 
læsses i Bilen og køres til deres respektive 
Ejermænd i Iagttagelsesdistriktet. Er Par 
Dage senere blev der ringet til Sognefogeden 
fra Politikontoret for at give ham en Re- 
primande, fordi han havde udstedt Passer- 
sedler for Kalvene: Ved De ikke, at det er 
forbudt at udføre klovbærende Dyr fra 
Iagttagelsesdistriktet? blev der sagt. Jo, 
sagde Sognefogeden, men jeg mener ogsaa, 
at Svinene, som jeg skal udstede Passersedler 

for, har Klove; og med denne Bemærkning 
slap han for videre Tiltale. 

Et Par Dage senere traf Vognmanden, 
der havde kørt med Kalvene, Politikon- 
torets Repræsentant vedrørende Afspær- 
ringsforanstaltningerne, og Vognmanden 
sagde da til vedkommende: Vi kommer 
næsten til at le nu ad de veterinære For- 
holdsregler, for de er dog værre end Mol- 
boernes Foranstaltninger. Hvad mener De 
med det? sagde Politimanden brøsigt. Jo, 
sagde Vognmanden, Molbohistorierne er da 
Løgn, men dette her med Kalvene forleden 
var sandt. Havde det nu ikke været for- 
nuftigere og mindre smittefarligt at skære 
Halsen over paa de to Kalve? sagde Vogn- 
manden, og den værdige Politimand vendte 
sig hurtigt fra ham. Jeg talte en Dag 
med en Dyrlæge, der var udsendt af Ve- 
terinærvæsenet, og han beklagede sig 
over at skulle udstede Ordrer, som han 
selv syntes var urigtige. Jeg vil derfor 
anmode den højtærede Landbrugsminister 
om at undersøge de veterinære Foranstalt- 
ninger, der iværksættes paa Grund af 
Mund- og Klovesygen. Kunde det lykkes 
at faa Fornuften sat i Højsædet, vilde det 
medvirke til at højne Befolkningens Re- 
spekt baade for os Politikere og for Veteri- 
nærvæsenet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Clausager har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Clausager: Vaccinationsaffæren i Hol- 
bæk er omtalt under den foregaaende For- 
handling, men jeg vilde gerne sige et Par Ord 
i al Korthed ud over, hvad der er kommet 
frem. Der skete jo det, at en Del Børn blev 
syge ved at blive vaccineret mod Difte- 
ritis. Det var vist ca. 30 Børn, og de var 
meget syge i et Par Maaneder, men heldig- 
vis kom alle sig dog til sidst. Et  Blad der- 
ude skrev, at det ikke fandt, der var iværk- 
sat en tilstrækkelig grundig Undersøgelse 
for at finde Aarsagerne, og at de Oplys- 
ninger, der kom frem, ikke var tilstrække- 
lige. Det var engang i Maj Maaned, dette 
blev skrevet i et Holbækblad, og paa denne 
Foranledning svarede Dr. Thorvald Madsen 
fra Seruminstituttet, at det var i og for sig 
rigtigt nok, og han vilde iværksætte en 
grundig Undersøgelse og komme med en 
udførlig Beretning i Ugeskrift for Læger. 
Den er mig bekendt aldrig kommet, og 
naar Indenrigsministeren forleden Dag sva- 
rede, at saa vidt han vidste, var det en 
Sygeplejerske, der havde foranlediget Smit- 
ten, saa er det, synes jeg, ikke tilstrækkeligt 


